
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 2278 / 2022

prot. corr. n. 13-2-1/2022-17 
sez. 938

OGGETTO: Civico Aquario Marino. Affidamento del servizio di progettazione, realizzazione e posa in 
opera dell’allestimento di vasche tematiche. Impegno di spesa Euro 90.402,00.- Iva e oneri sicurezza 
inclusi.  CIG 936273662A   CUP F99122000740004.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

premesso che il D.Lgs. n. 42/2004, Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio sancisce all'art. 1 
l'obbligo per i Comuni di assicurare e sostenere la conservazione del patrimonio culturale, favorendone 
la pubblica fruizione e valorizzazione;

atteso che il  Servizio  Musei  e  Biblioteche e i  Musei  civici  esplicano la  loro attività  culturale 
nell'ambito delle competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 n. 23, Norme 
regionali in materia di beni culturali e opera a favore della diffusione della conoscenza delle specificità 
naturalistiche, paesaggistiche, paleo e geologiche, geo archeologiche, nonché del patrimonio immateriale, 
del territorio o di tematiche che sono in relazione con le collezioni degli istituti culturali;                

richiamato lo Statuto del Comune di Trieste che annovera tra i propri fondamentali obiettivi la 
conservazione e la valorizzazione del patrimonio storico, naturale e artistico;

atteso che è prioritario interesse di questa Amministrazione comunale valutare e perseguire ogni 
forma  di  valorizzazione  e  trasformazione  del  patrimonio  storico,  architettonico  e  paesaggistico, 
finalizzata allo sviluppo culturale, sociale ed economico della città;

richiamate 
la  Deliberazione  Consiliare  n.  26  dd.  31.05.2022,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
''Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2022- 2024 - e Bilancio di previsione 2022- 
2024.  Approvazione.'';

la Deliberazione Giuntale n. 269 dd. 20.06.2022, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Piano 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Zelle Tel:  / E-mail: barbara.zelle@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2278 / 2022



Pag. 2 / 4

Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022 - 2024 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2022" ;

rammentato che il  Comune  di  Trieste  ritiene  fondamentale  perseguire  la  valorizzazione  del 
Civico Acquario Marino quale grande attrattore turistico e culturale;

dato atto che nel 2019 sono stati avviati i lavori di ristrutturazione e ampliamento dell'Acquario 
(codice  opera  17174),  attualmente  in  via  di  ultimazione,  con  il  che  si  rende  necessario  provvedre 
all'allestimento delle vasche destinate a ospitare la fauna ittica del Mar Adriatico con finalità didattico-
divulgativa;

constatato che per la realizzazione del servizio sopraindicato si rende necessario ricorrere a un 
soggetto esterno qualificato nella progettazione e realizzazione di allestimenti di acquari, in grado di 
garantire accuratezza, qualità e l’ottimale corrispondenza con le richieste dell'Amministrazione;

atteso che
a seguito di analisi del mercato è stata individuata l'azienda Opera Laboratori Fiorentini Spa in quanto 
ditta specializzata nella valorizzazione del patrimonio culturale e museale, in particolare di acquari con 
allestimenti realizzati con materiali di ultima tecnologia, abbinati a una finitura artigianale per la creazione 
di scenografie e habitat; 

in particolare, la ditta ha realizzato significativi allestimenti per gli acquari di Livorno, Genova e Cattolica;

verificata la possibilità di ricorrere ad affidamento diretto ai  sensi del D.L. n. 76/2020, come 
convertito con modifiche dalla Legge n. 120/2020, e del D.L. n. 77/2021, come convertito con modifiche 
dalla Legge n. 108/2021;

dato atto dell'obbligo, previsto dall'art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a Euro 5.000,00.- e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, di 
operare mediante mercato elettronico della pubblica amministrazione o altri mercati elettronici oppure 
medinate il sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

reso noto che la procedura avviene nel rispetto del principio di rotazione e in base a quanto 
previsto dall’art. 51 della Legge n. 108/2021, conversione con modifiche del D.L. n. 77/2021, ovvero 
ricorrendo a soggetto "in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento";

dato atto che
è stata avviata sulla piattaforma telematica eAppaltiFVG, in data 8 agosto 2022, una Trattativa Diretta 
con scadenza per la presentazione dell’offerta fissata al 10 agosto 2022 alle ore 18.00 e un ammontare a 
base per l’affidamento pari a Euro 74.000,00.- Iva esclusa più oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
pari a Euro 100,00.- Iva esclusa;

alla  Trattativa  Diretta  sopracitata  è  stata  invitata  a  presentare  offerta  la  Società  Opera  Laboratori 
Fiorentini  Spa (con sede legale  in  a  Firenze  in  via  Pellicceria,  10 –  p.Iva  01643350489),  realtà  con 
maturata esperienza nel settore del  servizio in oggetto,  che entro la  scadenza fissata ha presentato 
un’offerta pari a Euro 74.000,00.- Iva e oneri per la sicurezza esclusi per il servizio di progettazione, 
realizzazione e posa in opera dell'allestimento della Vasca Pelagica Oceanica e dell'ambiente portuale 
dell'Acquario comunale;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Zelle Tel:  / E-mail: barbara.zelle@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2278 / 2022



Pag. 3 / 4

valutata  congrua l’offerta alla luce della tipologia del progetto e degli interventi da realizzare e 
dato atto che la ditta ha presentato la documentazione amministrativa richiesta;

considerato che,  oltre alle verifiche già effettuate sulla  veridicità delle dichiarazioni rese dalla 
ditta, ai sensi del D.P.R. 445/2000, in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 
del D. Lgs. 50/2016, sono ancora in corso ulteriori controlli e qualora emergessero dichiarazioni false o 
mendaci si procederà all'annullamento d'ufficio del presente provvedimento;

verificato che la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 50/2016 
e  risulta  in  possesso  dei  requisiti  di  iscrizione  nel  Registro  delle  imprese  o  in  uno  dei  registri 
professionali o commerciali per attività inerenti al servizio in oggetto;

valutato ai  sensi  dell’art.  1,  comma 4,  della  Legge 120/2020,  di  avvalersi  della  facoltà di  non 
richiedere la “garanzia provvisoria” a corredo dell’offerta,  trattandosi  di affidamento diretto ai  sensi 
dell'art. 1, comma 2, lettera a della Legge 120/2020, procedendo invece con quella definitiva;

visto l’art. 1, comma 3, della Legge 120/2020 secondo cui gli affidamenti diretti possono essere 
realizzati  mediante  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga  gli  elementi  indicati 
nell’articolo 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016;

dato atto che, nel caso di specie, si tratta di un servizio legato alla realizzazione dell'allestimento 
di due vasche dell'Acquario, in particolare quella pelagica e quella dell'ambiente portuale e che i singoli 
dettagli, nonché i rapporti tra le parti sono regolati nell'ambito di quanto definito dal capitolato speciale 
di appalto allegato alla procedura effettuata sulla piattaforma e successivo contratto; 

ritenuto di approvare la spesa complessiva, oneri della sicurezza inclusi, di Euro 74.100,00.- Iva 
22% esclusa (pari a Euro 90.402,00.- Iva 22% inclusa) per il servizio di progettazione, realizzazione e 
posa  in  opera dell'allestimento della  Vasca  Pelagica  Oceanica  e dell'ambiente portuale dell'Acquario 
comunale,  a  seguito dell'imminente conclusione dei  lavori  di  ristrutturazione e ampliamento (codice 
opera 17174);

  dato atto che
ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei pagamenti 
conseguenti  all'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

l'obbligazione giuridicamente perfezionata per Euro 90.402,00.- verrà a scadenza nel 2022;

il cronoprogramma dei pagamenti è:  2022 - Euro 90.402,00.-;

la  presente  Determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  WEB  (RETE  CIVICA)  dell'Amministrazione 
Comunale ai sensi dell'art. 1 comma 127 della L. 662/1996 come modificato dalla Legge 24 dicembre 
2007, n. 244 (Finanziaria 2008), art. 3, comma 54 e successive modificazioni;

visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale relativamente 
alla competenza dell'adozione dell'atto;

espresso il  parere  di  cui  all'art.  147 bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Zelle Tel:  / E-mail: barbara.zelle@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2278 / 2022



Pag. 4 / 4

correttezza amministrativa;

DETERMINA
per le motivazioni riportate in premessa,

1. di approvare la spesa di Euro 90.402,00.- oneri per la sicurezza e Iva inclusi per la progettazione,  
realizzazione  e  posa  in  opera  dell'allestimento  della  Vasca  Pelagica  Oceanica  e  dell'ambiente 
portuale dell'Acquario comunale, a seguito dell'imminente conclusione dei lavori di ristrutturazione 
e ampliamento (codice opera 17174);
2. di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), della Legge n. 120/2020, a Opera Laboratori 
Fiorentini Spa (con sede legale a Firenze in via Pellicceria, 10 – p.Iva 01643350489) il servizio di cui 
al punto 1. per l'importo complessivo di Euro 74.000,00.- (Iva 22% esclusa e oneri della sicurezza 
esclusi) in considerazione della comprovata esperienza e della professionalità del soggetto, in grado 
di attuare la realizzazione del programma di cui sopra in tempo utile e rispettando le esigenze di 
qualità  e  professionalità,  per  quanto riguarda la  progettazione e l'allestimento delle  due vasche 
considerate;
3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma 
dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016);
4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata per Euro 90.402,00.- scade nel 2022;
5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti è:  anno 2022: Euro 90.402,00.-;
6. di impegnare la spesa complessiva di Euro 90.402,00.- al capitolo di seguito indicato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 01162140

ACQUISTO 
MOBILI E ARREDI 
PER IL SERVIZIO 
MUSEI - RIL. IVA

02382 U.2.02.01.03.999 00012 02093 N 90.402,00

4TIT - avanzo 
vincolato già 

finanziato con 
Alienazione di 
partecipazioni

  
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Zelle Tel:  / E-mail: barbara.zelle@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2278 / 2022



 Atto n. 2278 del 26/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 26/09/2022 01:16:42


